
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1884 del 07/12/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. " REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO TERRITO-

RIALE PER L'OCCUPABILITA' (LTO): DISTRETTO DEL PROSCIUTTO ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO 

GADDA DI LANGHIRANO". CUP D92E21000000001". COMPENSAZIONE PREZZI 3° TRIMESTRE 2023 - 

IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Diri-
genziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 60 del 12.12.2022 è stato approvato il Documen-
to unico di programmazione 2023 – 2025
- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 62 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023–2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

con Decreto del Presidente n. 268 del 23.11.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’intervento per la realizzazione di un nuovo “Laboratorio territoriale per 
l'occupabilità (LTO) distretto del Prosciutto Accademy” presso l'Istituto Gadda di Langhirano 
CUP D92E21000000001 per € 710.000,00, poi rimodulato a € 705.000,00;

Determina n. 1884 del 07/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con Decreto del  Presidente n.  174 del  13.07.2022 è stato  approvato il  progetto definitivo 
dell’intervento per la realizzazione di un nuovo “Laboratorio territoriale per l'occupabilità (LTO) 
distretto  del  Prosciutto  Accademy”  presso  l'Istituto  Gadda  di  Langhirano  CUP 
D92E21000000001 per € 940.000,00;

con determinazione n.  877 del  01/08/2022 è stato  approvato,  ai  sensi  dell’art.  23,  D.lgs. 
50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO TERRI-
TORIALE  PER  L'OCCUPABILITA'  (LTO):  DISTRETTO  DEL  PROSCIUTTO  ACADEMY"  PRESSO 
L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRANO”. CUP D92E21000000001, avente un quadro tecnico eco-
nomico di complessivi € 940.000;

con D.D. n. 955 del 18/08/2022, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai 
sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono stati approvati, ai 
sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

Preso atto che:
espletate le procedure di gara, con determinazione n. 1215 del 07/10/2022, l’appalto dei lavori 
è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva efficace, all’impresa DAP COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con sede legale in 
Via Arco S. Antonio 44-46 - 80014 Giugliano in Campania (Napoli) C.F. e P.IVA 06302801219, 
che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  21,51200,  per  un  importo  contrattuale  di  € 
572.553,14 (di cui euro 557.199,27 per lavori ed euro 15.353,87 per oneri di sicurezza), oltre 
iva;

con determinazione n. 1230 del 12/10/2022, si prendeva atto dell’efficacia dell'aggiudicazione 
dei lavori di “REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO TERRITORIALE PER L'OCCUPABILITA' 
(LTO): DISTRETTO DEL PROSCIUTTO ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRA-
NO”. CUP D92E21000000001” all’impresa DAP COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con sede lega-
le  in  Via  Arco  S.  Antonio  44-46  -  80014  Giugliano  in  Campania  (Napoli)  C.F.  e  P.IVA 
06302801219, che ha offerto un ribasso percentuale del 21,51200, per un importo contrattuale 
di €572.553,14 (di cui euro 557.199,27 per lavori ed euro 15.353,87 per oneri di sicurezza), 
oltre iva – CIG 9372398B7E;

in data 18/01/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto;
in data 7/2/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. 15263 (contenente i conti cor-
renti dedicati);
con  determina  n.  227  del  28/2/2023  è  stata  concessa  l’anticipazione  contrattuale  di  € 
170.907,11;

Visto che:
in data 18/01/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto;
in data 7/2/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. 15263 (contenente i conti cor-
renti dedicati);
con  determina  n.  227  del  28/2/2023  è  stata  concessa  l’anticipazione  contrattuale  di  € 
170.907,11;

con determina n. 1752 del 28/11/2023 è stato liquidato il 1°stato d’avanzamento lavori per € 
149.110,00 oltre iva = € 164.021,00;

Visti:
-l'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50;
-il comma 458 della legge n.197 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato modificato il citato 
articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 ai fini della prosecuzione dell’operatività 
del predetto Fondo di adeguamento prezzi per l’anno 2023, ed in particolare i commi 6-bis, 6-
ter e 12;
-l’art.7-bis, comma 1 del decreto-legge 24 febbraio 2023 n.13, convertito con modificazioni 
dalla legge 21 aprile 2023 n.41 che ha disposto che “l’art.26, comma 6-bis, penultimo periodo 

Determina n. 1884 del 07/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio  
2022, n.91 è da intendersi nel senso che le stazioni appaltanti, per l’anno 2023, possono fare  
richiesta di accesso al Fondo di cui al comma 6-quater del predetto articolo 26, purchè la ri-
chiesta non riguardi le medesime lavorazioni eseguite e contabilizzate nel 2022, per le quali vi  
sia già stato accesso ai Fondi cui cui al comma 4, lettere a) e b), del medesimo articolo”.

VISTO  l’art.  3 del  citato  D.M. 1° febbraio  2023 n.16,  che stabilisce  che la  presentazione 
dell’istanza di accesso al Fondo di cui all’articolo 26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 
del 17 maggio 2022 da parte delle stazioni appaltanti avviene telematicamente tramite la piat-
taforma dedicata nel rispetto delle seguenti finestre temporali:
- III finestra temporale: dal 1° luglio 2023 al 30 settembre 2023;

Preso atto che si è inoltrata regolare istanza di accesso al Fondo di cui all’art. 26, comma 6-
quater, del DL n. 50/2022, entro il 30/10/2023 ( prot. 30707), richiedendo la somma di € 
855,85 iva  compresa;

Richiamati:
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DETERMINA

di impegnare la somma di € 855,85 iva compresa, a favore dell’impresa  DAP COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L., con sede legale in Via Arco S. Antonio 44-46 - 80014 Giugliano in Campania 
(Napoli) C.F. e P.IVA 06302801219, appaltatrice dei lavori di “NUOVO LABORATORIO TERRI-
TORIALE  PER  L'OCCUPABILITA'  (LTO):  DISTRETTO  DEL  PROSCIUTTO  ACADEMY"  PRESSO 
L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRANO”. CUP D92E21000000001”, quale compensazione prezzi 
per il terzo trimestre 2023, ai sensi dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50;

di procedere alla liquidazione di tale importo una volta avvenuta l’assegnazione definitiva da 
parte del Ministero;

di impegnare pertanto la somma di € 855,85 al Peg capitolo 2154500220000 (Manutenzione 
straordinaria edifici scolastici) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e di-
ritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Livello 
U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico), del bilancio 2023-2025 (imp. 1543/23);

che la stessa è finanziata con fondi ministeriali ai sensi del DL 50/2022 trasferiti alla Provincia 
con DM  MIT  

di accertare nel contempo l’importo di € 855,85, al capitolo PEG 13920000000 (M.I.T. - FONDO 
COMPENSAZIONE PREZZI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA (Titolo 4 (Entrate in conto 
Capitale), Tipologia 200 (Contributi agli Investimenti), codice V Livello 4020101001 (Contributi 
agli investimenti da Ministeri), accertamento 1844/2023;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia di Parma, in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1884 del 07/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1884 / 2023 

Proposta n. 4609/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. " REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO 
TERRITORIALE PER L'OCCUPABILITA' (LTO): DISTRETTO DEL PROSCIUTTO 
ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRANO". CUP 
D92E21000000001". COMPENSAZIONE PREZZI 3° TRIMESTRE 2023 - IMPEGNO DI 
SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Impegno n.1543/2023 – euro €855,85 
----

Parma, lì 07/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


